
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444  7Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

CONTRATO
.

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2017-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA.
Exercício: 2017
VALOR ESTIMADO: R$ 442.559,88 (quatrocentos e quarenta e 
dois mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito 
centavos)
Objeto: Fornecer os serviços de microfi lmagem, digitalização, 
armazenamento de imagens digitalizadas, licença de uso 
do sistema INDEXA e armazenamento de microfi lmes dos 
acervos da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, de 
aproximadamente 1.500.000 documentos, que se dará em fases 
conforme detalhado no Anexo I da proposta comercial.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso XVI, da Lei n°. 8.666/93.
Orçamento:
- Órgão: 11105
- Função: 04
- Sub-Função: 126
- Programa: 1424
- Projeto/Atividade: 8238
- Fonte: 0101
- Natureza de Despesa: 339139
Data de assinatura: 21/08/2017
Início de vigência: 21/08/2017
Término de vigência: 20/08/2019
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém/PA, CEP: 66.820-
000.
Telefone: (091) 3344-5220.
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.

Protocolo: 219318

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 02/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ISTALAÇÃO DE 
ISOLAMENTO ACÚSTICO.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 02/2017- NAC, fi rmado com a TREVO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, que tem por objeto a Prestação 
de serviço de instalação de isolamento acústico, apresentando 
a classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233272; 
Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; Fonte – 
0301000000 e Natureza de Despesa– 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 23 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 219221

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062/2017-NAC  de 23 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/344156.

RESOLVE:
Conceder diárias as servidoras abaixo relacionadas para custear 
despesas com viagem ao município de Salvaterra, com o objetivo 
de realizar uma ação do projeto “ Família e Cidadania”, na 
Comunidade de Mangueiras.

NOME MATRÍCULA CPF PERÍODO DIÁRIAS
Francisca Eneida 

Bezerra de 
Almeida

5694183/6 018.552.712-49 28 a 30/08/2017 2½ (Duas e meia)

Marina Pompeu 
Andrade 

Bendelack Nelo
54196857/2 292.280.002-44 28 a 30/08/2017 2½ (Duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,  23 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 219366

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 011/2013
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o contrato administrativo n°011/2013 - 
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 
e parecer jurídico nº 044/2017- AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
Data da Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 14/08/2017 a 13/08/2018
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8407 33.90.39 0101002156 Estadual

Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A
Endereço: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, 
Bairro: Cidade Monções, São Paulo – SP. CEP. 04.571.000. 
Telefone: (91) 99203-2323
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO– CEL PM
                   Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 219119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 228/2017 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 531/2017-CMG, datado de 
18/08/2017
RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 38845 ALINE NAIARA 

SOUSA DO CARMO 4218889/1 004.034.122-42
09 a 

11/08/2017 2,0 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 219365
PORTARIA Nº 230/2017 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 533/2017-CMG, datado de 
18/08/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Tucuruí/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 RICARDO DO 

NASCIMENTO RAMOS 5817781 560.564.432-72 15 a 
16/08/2017 1,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 219396

PORTARIA Nº 229/2017 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 534/2017-CMG, datado de 
18/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para as cidades de São Paulo/SP e Rio de Janeiro/RJ, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30326 MÁRIO LUIS 

CARDOSO OLIVEIRA 58331132/1 650.284.732-
34

13 a 
15/08/2017

2,5 
(alimentação)

MAJ PM RG 29181 LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-

34
14 a 

16/08/2017
2,5 

(alimentação)
TEN CEL PM RG 24964 FABRÍCIO 

SILVA BASSALO 5689872/1 440.022.382-
53

14 a 
17/08/2017

2,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 219382

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 077/2017-GVG DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.800,00 ( Mil 
e Oitocentos Reais ), ao servidor FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS 
SANTOS, CPF: 511.881.122-87, Matrícula Funcional 5842255/1, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.800,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 219280

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 078/2017-GVG  DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Fábio Ricardo Valcácio 

dos Santos 5842255/1 511.881.122-87 24 a 
27/08/2017 04 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 219341

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 532/2017 – PGE.G., de 22 de agosto de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;


